

ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2010, 2009 И 2008 ГОДОВ (в тысячах долларов США)

	Годы, закончившиеся 31 декабря		
	2010 года	2009 года (скорректировано, см. Прим. 2)	2008 года (скорректировано, см. Прим. 2)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Чистая прибыль	\$ 1,548,443	\$ 994,093	\$ 2,161,280
Корректировки для приведения чистой прибыли к чистым поступлениям денежных средств от основной деятельности:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2,000,496	1,844,174	2,153,077
Курсовые разницы	(98,706)	212,510	574,943
Обесценение финансовых вложений	-	368,355	-
Обесценение долгосрочных активов	127,875	75,064	1,445
Обесценение гудвила	-	-	49,891
Амортизация расходов на выпуск долговых обязательств	89,244	36,892	22,087
Амортизация отложенных платежей за подключение	(95,706)	(67,057)	(95,080)
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(70,649)	(60,313)	(75,688)
Резерв по сомнительным долгам	122,550	110,766	154,782
Обесценение товарно-материальных запасов и прочие резервы	27,826	12,225	3,870
Отложенный налог на прибыль	(45,449)	101,524	(207,796)
Списание НДС, не подлежащего возмещению	2,534	9,652	48,374
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	-	5,420	41,554
Прочие неденежные расходы/(доходы)	57,021	6,265	(4,476)
Изменения в активах и обязательствах, относящихся к основной деятельности:			
Увеличение дебиторской задолженности	(301,764)	(216,654)	(157,476)
(Увеличение)/уменьшение товарно-материальных запасов	(105,859)	(111,998)	5,938
Уменьшение/(увеличение) расходов будущих периодов и прочих оборотных активов	141,976	14,299	(266,817)
(Увеличение)/уменьшение НДС к возмещению	(53,265)	8,914	128,335
Увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности, начисленных обязательств и прочих краткосрочных обязательств	222,630	222,744	462,065
Дивиденды полученные	47,973	25,355	26,692
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	3,617,170	3,592,230	5,027,000
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(195,106)	(270,540)	(86,951)
Приобретение основных средств	(1,914,331)	(1,942,402)	(2,207,861)
Приобретение нематериальных активов	(732,786)	(385,907)	(404,964)
Поступления от реализации основных средств и активов, предназначенных для продажи	6,790	28,606	35,636
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(672,286)	(513,933)	(583,468)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых вложений	577,623	649,483	602,662
Приобретение производных финансовых инструментов	-	-	(19,422)
Приобретение прочих финансовых вложений	(109,448)	(613)	(38,312)
Поступления от реализации акций «Связьинвест»	843,158	-	-
Поступления от реализации прочих финансовых вложений	15,989	44,003	426
Финансовые вложения в зависимые предприятия	(2,900)	1,950	(3,654)
Уменьшение денежных средств, ограниченных в использовании	1,670	17,182	7,522
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(2,181,627)	(2,372,171)	(2,698,386)

ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2010, 2009 И 2008 ГОДОВ (в тысячах долларов США)

	Годы, закончившиеся 31 декабря		
	2010 года	2009 года (скорректировано, см. Прим. 2)	2008 года (скорректировано, см. Прим. 2)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Поступления от реализации опционов на акции	-	-	9,183
Приобретение дочерних предприятий у связанных сторон и долей неконтролирующих акционеров (Прим. 3)	(739,756)	(1,345,820)	(124,960)
Выкуп акций «КОМСТАР-ОТС» (Прим. 3)	-	-	(100,000)
Взносы СММ, связанной стороны	-	-	4,439
Поступления от выпуска облигаций	1,560,028	1,003,226	986,004
Выкуп обыкновенных акций	-	-	(1,059,833)
Погашение облигаций	(862,403)	(9,182)	(565,074)
Расходы на привлечение заемных средств	(65,697)	(105,137)	(6,693)
Погашение основной суммы обязательств по финансовой аренде	(12,841)	(15,592)	(14,785)
Выплата дивидендов	(975,822)	(1,266,102)	(1,147,729)
Привлечение кредитов и займов	2,839,644	3,598,100	912,225
Погашение кредитов и займов	(4,779,595)	(1,728,544)	(572,425)
Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от финансовой деятельности	(3,036,442)	130,949	(1,679,648)
Эффект изменения курса иностранной валюты на остатки денежных средств и их эквивалентов	(417)	42,015	(340,292)
ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	(1,601,316)	1,393,023	308,674
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	2,529,010	1,135,987	827,313
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	\$ 927,694	\$ 2,529,010	\$ 1,135,987
ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:			
Уплаченный налог на прибыль	\$ 400,116	\$ 432,066	1,035,095
Уплаченные проценты	671,354	510,784	285,212
Неденежные инвестиционные и финансовые операции:			
Безвозмездно полученные основные средства	\$ 2,814	\$ 3,213	3,194
Поступления сетевого оборудования и программного обеспечения по договорам финансовой аренды	-	830	5,673
Приобретение акций «КОМСТАР-ОТС», финансируемое выпуском векселя	-	-	365,552
Оборудование, полученное по договорам коммерческого кредита	-	27,983	13,198
Кредиторская задолженность по капитальным вложениям	180,528	236,364	604,641
Кредиторская задолженность, связанная с приобретением дочерних предприятий	23,281	37,985	31,719

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.